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Letteratura, arte, architettura, scienze e Premi Nobel 

1. Giuseppe Albini (Bologna 1863 - ivi 1933) 
Illustre filologo, latinista e uomo politico, fu allievo del Carducci. Docente di filologia latina, fu rettore 
all'università di Bologna dal 1927 al 1930. Partecipò al Certamen poeticum Hoeuffianum di Amsterdam 
vincendo la medaglia d'oro nel 1919 con il carme Vercingetorix e fu senatore del Regno d'Italia dal 1925 
alla morte. Interessante lettera autografa firmata, datata Bologna 14 marzo 1920, prob. indirizzata al 
compositore Amedeo Amadei (1866-1935). Nella prima parte della missiva scrive relativamente ad un 
progetto artistico in collaborazione con quest'ultimo, esprimendo un giudizio sulla caotica situazione 
politica in Italia: "Quanto alla voce degl'Inni, è purtroppo naturale che sia stata interrotta da una lunga pausa in 
mezzo a tali agitazioni ed esitazioni delle sorti italiche e delle vicende umane. Volesse il cielo che si potesse presto 
inneggiare a cuore aperto e con entusiasmo sereno! e dire pace e gloria ai tanti morti d'ieri senza che l'oggi avesse a 
vergognarsi in faccia a loro! Ella compirà certo una degna musica, e io sarei lieto di prepararle migliore e più ampia 
poesia. Di quel bastardo americano io non ho per anche, lo confesso, un concetto sicuro. Non giurerei ch'egli non fosse 
sincero, e che con troppa ingenuità (della quale a buon conto ora io mi faccio erede) credesse semplice l'applicazione de' suoi 
semplici punti, ma poi al contatto della scaltrezza altrui, all'urto della realtà si confondesse l'uomo e s'infrangesse l'edificio 
di cristallo...". In seguito lo informa circa alcune attività didattiche dell'ateneo. "Le ho inviato copia dell'avviso 
stampato degli esami di diploma in lingua straniera presso la nostra Università. Da quello apprenderà le date e altre utili 
particolarità. Che sia l'ultimo anno di ammissione per le normaliste, può darsi ma non è certo (io crederei di no)...". 4 
pp. in-8, su bifolio. Nota di altra mano.                   € 90 

1. Giuseppe Albini 



2. Werner Arber (Granichen 1929) 
Firma autografa del premio Nobel per la medicina nel 1978, su cartoncino (cm 24x17,5) su cui è 
riprodotta una fotografia tratta da un giornale.                 € 30 

3. Ettore Artini (Milano 1866 - ivi 1928) 
Lettera autografa firmata, datata Milano li 11 ottobre 1904 dell'illustre mineralogista, docente all'università 
di Pavia, direttore del Museo civico di storia naturale di Milano (1911-1927) e socio dell'Accademia dei 
Lincei, diretta al "Signor Agostini", nella quale chiede di aiutarlo nella ricerca di un appartamento a 
Bologna. "Il numero dei locali non dovrebbe essere molto grande: basteranno da sei a otto, secondo la grandezza; 
piuttosto sarebbe una bella cosa che fossero puliti e forniti delle comodità moderne di illuminazione, riscaldamento etc. Il 
quartiere è indifferente, pur che sia salubre e non troppo lontano dalle due torri. La spesa non dovrebbe superare le 
700-800 annue...". 3 pp. in-8, su bifolio.                  € 80 

4. Mattia Betturini (Salò 1752 - Pavia 1814) 
Ms. autografo, s.d., tit. Favorabiliores in judicio habentur Rei quam Actores dell'illustre latinista e grecista, 
docente di lettere greche all'università di Pavia dal 1801 al 1809 e dal 1814 alla morte. 1 p. in-8, in latino. 
Nota di altra mano al margine superiore.                € 100 

5. Johannes Georg Bednorz (Neuenkirchen 1950) 
Fotografia (cm 15x10) con dedica autografa firmata dello scienziato tedesco, premio Nobel per la fisica 
nel 1987.                      € 30 

5. Johannes Georg Bednorz 



6. Francesco Bienaimé (Carrara 1844 - 1871) 
Firma autografa del rinomato scultore toscano, su frammento cartaceo contenente altre firme.        € 20 

7. Roberto Bompiani (Roma 1821 - ivi 1908) 
Grande ritratto fotografico (cm 28x20,5) con dedica autografa firmata del rinomato pittore e scultore, 
accademico di San Luca dal 1864 e perito per l'esportazione delle opere d'arte dello Stato Pontificio. 
Fotografia Tuminello-Roma.                  € 150 
 

7. Roberto Bompiani 



8. Gino Bottiglioni (Carrara 1887 - Bologna 1963) 
Letterato e glottologo, docente presso le università di Cagliari, Pavia e Bologna, fu autore del 
monumentale Atlante Linguistico Etnografico Italiano e della Corsica, edito in dieci volumi nel 1933. Ms. 
autografo firmato, s.d., tit. Sulle relazioni tra Venezia e Milano durante gli ultimi negoziati per la pace del 13 
Marzo 1480 di Felice Fossati. Si tratta di una recensione del sopracitato volume. Si riporta un passo a titolo 
di esempio. "Sopra questo momento storico importantissimo buona copia di luce arreca il signore Fossati col suo lavoro 
che ci fa vedere come già a Venezia...". 4 pp. in-4, su bifolio. Lievi strappi ai margini, carta brunita.        € 100 
 

8. Gino Bottiglioni  



9. Anton Giulio Bragaglia (Frosinone 1890 - Roma 1969) 
Bel ritratto fotografico (cm 13,5x9, applicato su passepartout) realizzato dal rinomato fotografo e critico, 
fondatore del fotodinamismo futurista nel 1913. "Futurismo! Sig.na Dora De Sanctis, Roma 16.2.1918".     € 280 
 

9. Anton Giulio Bragaglia 



10. Armando Brasini (Roma 1879 - ivi 1965) 
Lettera datt. firmata, datata Roma 4 gennaio 1930/VIII dell'architetto e urbanista autore di numerosi 
progetti durante il ventennio fascista, tra cui il Palazzo del governo a Taranto (1930-34) e il Ponte Flaminio a 
Roma (1938-51), diretta al pittore Giulio Bargellini (1875-1936). "Grazie assai del bellissimo album...". 1 p. 
in-4, carta int.                      € 25 
 

10. Armando Brasini 



11. Clemente Maria Busiri Vici (1887-1965)       Villa Aliotti Roma  
Disegni (rilievi delle fondazioni) di Villa Aliotti a Roma, progettata dall'ingegnere Clemente Maria Busiri 
Vici e demolita nel 1931 per far posto all'ambasciata della Germania presso la Santa Sede. Su p. in-4 obl. 
(cm 35,5x26). Dat. Roma 8 settembre 1915. E' presente firma di altra mano.            € 150 

12. Duilio Cambellotti (Roma 1876 - ivi 1960) 
Documento autografo firmato, s.d., del poliedrico artista romano, tra i maggiori esponenti dell'Art 
Nouveau in Italia. Quietanza di pagamento. "la somma di £ 5000 quale compenso di un bronzo originale di mia 
concezione...". 1 p. in-8 obl., su bifolio.                 € 120 

13. Luciano Crepaldi (Novara 1949) 
Schizzo autografo firmato del pittore novarese, su pagina di rivista contenente una biografia dell'artista. 
                      € 40 

13. Luciano Crepaldi 



14. Vincenzo Crescini (Padova 1857 - ivi 1932) 
Interessante lettera autografa firmata, su cart. post. datata Padova 1.11.1883 dell'illustre filologo, docente 
di storia comparata delle lingue e delle letterature neolatine presso l'università di Padova dal 1883 alla 
morte, specialista della letteratura provenzale, diretta allo scrittore e patriota Giuseppe Guerzoni 
(maggiore biografo di Giuseppe Garibaldi), nella quale gli comunica quale sarà l'argomento della 
prolusione, avendo appena ricevuto la nomina per l'insegnamento all'università. "sceglierei questo: 'il 
romanticismo e gli studi romanzi'. Vorrei, cioè, rilevare e determinare l'influsso esercitato dal romanticismo, sullo sviluppo 
degli studi storici relativi alla letteratura ed alle lingue romanze...".              € 100 

15. Cesare De Lollis (Casalincontrada 1863 - ivi 1928) 
Lettera autografa firmata, su cart. post. datata Roma, 1.II.1907, dell'illustre filologo e storico della 
letteratura, direttore della rivista 'La Cultura', tra i firmatari del Manifesto degli intellettuali antifascisti di 
Benedetto Croce nel 1925 e autore dell'importante volume tit. Saggi sulla forma poetica dell'Ottocento (1929, 
a cura di Benedetto Croce), diretta al musicologo Giorgio Barini (1864-1944), circa alcune recensioni da 
pubblicare sulla sopracitata rivista. "Ci potrebbe mandare le recensioni 'musicali'...".              € 60 

16. Paul Bigot de Morogues (Berlino 1765 - Parigi 1853)                         Carlo Denina  
Bella lettera ms. dat. Di Nicolène il 10 d'ottobre 1787 firmata ‘P. C. Bigot', diretta a Carlo Denina. Per un 
breve periodo fu scrivano personale dell’Abate Denina, precedentemente era stato precettore di un 
principe della Slesia. Nella missiva, di contenuto erudito, esprime amarezza per la decadenza culturale in 
cui versa la Slesia, regione nella quale si trova. "Ma pure una cosa mi dispiace sommamente, c'è la superstizione 
che ancor vi regna e generalmente in Slesia, che pure va cadendo, lode a Dio, dopo che è Prussiana, come molti me l'han 
detto. Questa superstizione che tiene gli ingegnj in ceppi di ferro impedisca eziandio che vi si faccia qualche cosa che 
meritasse d'esser letta....". Carlo Denina, illustre storico e prelato, nel 1803 aveva dedicato a Napoleone il 
trattato glottologico La clef  des langues; l'anno seguente Bonaparte lo nominò Bibliotecario a Parigi 
(1804).                     € 150 



17. Achille d'Angelo (Napoli 1907 - ivi 1971)              Napoli 
Lettera datt. firmata, dat. Roma 28.9.1953 dell'esoterista, sensitivo e astrologo, noto come 'Il Mago di 
Napoli', nella quale prende accordi per un incontro a Roma. "Se si tratta di sola chiaroveggenza 
l'autorizzazione medica non occorre. Ma se si tratta di praticare il fluido, occorre, come fac-simile unito...". 1 p. in-8, su 
carta int.                     € 130 
 

17. Achille d'Angelo 



18. Pasquale d'Ercole (Spinazzola 1831 - Torino 1917) 
Lettera autografa firmata, su cart. post. dat. Torino, la sera del 31 dic. 1895, dell'illustre filosofo, docente 
dal 1862 di filosofia teoretica all'università di Pavia e dal 1878 in quella di Torino, diretta al giornalista e 
uomo politico Andrea Torre (1866-1940). "Ricevetti il vostro manifesto elettorale, lo trovai assennatissimo: benché 
tardivamente ve ne do i miei sinceri complimenti..." (...). "Domani o doman l'altro vi manderò alcuni lavori...".       € 60 
 

18. Pasquale d'Ercole 



19. Giuseppe De Rossi (Roma 1861 - ivi 1945) 
Lettera datt. firmata, s.d., del giornalista e bibliofilo, direttore del Bollettino della Società degli Autori e 
in seguito della Biblioteca e Museo teatrale del Burcardo (1932), nella quale comunica alla 
corrispondente una lista dei "volumi editi di Giustino Ferri con le indicazioni dei suoi editori...". 2 pp. in-4, carta 
int. Note di altra mano a matita.                   € 40 

20. Renato Dulbecco (Catanzaro 1914 - La Jolla 2012) 
Ritratto fotografico (cm 19,5x15,5) con firma autografa del premio Nobel per la medicina nel 1975.    € 50 

21. Dario Fo (Sangiano 1926 - Milano 2016) e Franca Rame (Parabiago 1929 - Milano 2013) 
Firme autografe dell'autore premio Nobel per la letteratura nel 1997 e dell'attrice e drammaturga, al 
verso di cartolina illustrata raffigurante la Piazza dei Cavalieri di Pisa.              € 50 

22. Alberto Ferrer (Firenze 1870 - ivi 1919)               Napoli 
Lettera autografa firmata, dat. Napoli 7 [gennaio] del 1909 del noto scultore autore di una delle Sfingi 
della nuova università di Napoli nel 1907, diretta al gallerista Hautmann di Firenze, presidente 
dell'Associazione degli Artisti Italiani. "desidero sapere se crede cotesta direzione di spedirmi il bronzo 'Serenella' di 
cui fin dal settembre scorso feci richiesta. Ho bisogno di riaverlo, ammenoché Ella potesse farmi un'offerta ch'io trovassi 
conveniente accettare...". 2 pp. in-8, su bifolio, carta listata di nero.               € 80 
 

21. Dario Fo, Franca Rame 



22. Robert Fogel (New York 1926 - Oak Lawn 2013) 
Firma autografa del premio Nobel per l'economia nel 1993, su dépliant dell'università degli studi di 
Torino. E' acclusa una fotografia istantanea raffigurante il professore.               € 50 

23. Giuseppe Grandi (Ganna 1843 - ivi 1894) 
Due lettere autografe firmate, entrambe datate al 1891, del rinomato scultore autore del Monumento alle 
Cinque Giornate di Milano (1895), prob. dirette all'amico e collega Luigi Buzzi Leone (1823-1909), su 
questioni private e professionali. "Per il modello della terza donna...". 4 pp. in-8 obl., su carta azzurrina 
quadrettata. Sono uniti alcuni ritagli di riviste.                            € 100 

 

23. Giuseppe Grandi 



24. Marianne Hastianatte (Nicotera 1928 - Conte Canevaro 2017) 
Dedica autografa firmata dat. 16.7.1995 della scultrice e pittrice, autrice della Madonna del mare di Zoagli, 
su brochure (p. 2).                     € 30 

24. Marianne Hastianatte 



25. Gao Xingjian (Ganzhou 1940) 
Fotografia (cm 14x10) con firma e data autografe (le 8 juillet 2002) dello scrittore e drammaturgo cinese, 
premio Nobel per la letteratura nel 2000.                € 170 
 

25. Gao Xingjian 



26. Gino Levi-Montalcini (Milano 1902 - Torino 1974) 
Bella lettera autografa firmata, dat. Torino 28 dicembre 1927 dell'illustre architetto, designer, e docente 
universitario, fratello di Rita Levi-Montalcini, considerato tra i primi esponenti del razionalismo in Italia, 
diretta ad un "Egr. professore". "Le unisco la fotografia di un busto decorativo che ho modellato ultimamente avendo 
sotto gli occhi il bel teschio da Lei gentilmente avuto. Busto che rivedrà nel foyer del Palazzo dei Festeggiamenti 
dell'Esposizione del 28...". 1 p. in-4, carta int.                € 120 

26. Gino Levi-Montalcini 



27. Carlo Levi (Torino 1902 - Roma 1975) 
Fotografia (cm 19,5x18) con dedica autografa firmata dell'autore di Cristo si è fermato a Eboli (1945). E' 
unita una cartolina fotografica raffigurante lo scrittore.              € 170 

27. Carlo Levi 



28. Rita Levi-Montalcini (Torino 1909 - Roma 2012) 
Firma autografa del premio Nobel per la medicina nel 1986, su cartoncino (cm 20,5x16) su cui è 
riprodotta una nota biografica.                   € 80  

29. Cesare Maccari (Siena 1840 - Roma 1919) 
Illustre pittore, scultore e acquafortista, fu autore di importanti opere in tutta Italia, tra le quali si 
ricordano gli affreschi del Palazzo del Senato (Sala Maccari, 1881-1888) e gli affreschi nella Sala del 
Risorgimento del Palazzo Pubblico di Siena (1890). Grande ritratto fotografico (cm 23,5x18) con dedica 
autografa firmata. "In segno di amicizia". L'artista è raffigurato seduto, davanti ad alcune sue tele.      € 240 

29. Cesare Maccari 



30. Dacia Maraini (Firenze 1936) 
Bel ritratto fotografico (cm 22,5x17,5) con firma autografa della rinomata scrittrice, poetessa e saggista 
autrice di La lunga vita di Marianna Ucrìa (1990).                € 40 

30. Dacia Maraini 



31. Pompeo Marchesi (Saltrio 1783 - Milano 1858) 
Lettera autografa firmata, datata Milano 14 gennaio 1832 del rinomato scultore, tra i massimi esponenti 
del neoclassicismo lombardo, autore del Monumento a Cesare Beccaria a Milano (1837), diretta al 
nobiluomo novarese Carlo Caccia. "Altro quello che si poteva fare fu fatto tutto...". 1 p. in-4.          € 100 

31. Pompeo Marchesi 



32. Guglielmo Marconi (Bologna 1874 - Roma 1937) 
Interessante e lunga lettera datt. firmata, datata Roma 10 ottobre 1932-X dell'inventore del telegrafo senza 
fili, Premio Nobel per la fisica nel 1909, diretta al principe Piero Ginori Conti, nella quale lo prega di 
inviargli "le riproduzioni dei sistemi usati per utilizzare i soffioni boraciferi di Larderello e il calore terrestre; sistemi di 
cui Ella si è genialmente occupato", allo scopo di poterle unire a quattro collezioni scientifiche che saranno 
donate ad altrettanti istituzioni museali europee e statunitensi. "S.E. il Capo del Governo ha deciso che l'Italia 
partecipi all'Esposizione internazionale di Chicago con una collezione di copie di cimeli e documenti atti a dimostrare 
l'entità del contributo dato dal nostro paese al progresso scientifico e tecnico dell'umanità. Tale collezione è destinata poi a 
passare nel Museo americano delle scienze di Chicago...". 2 pp. in-8 obl., su carta intestata. Note a matita di altra 
mano. Sono unite una busta viaggiata, una copia di lettera (1 p. datt.) di Marconi, sempre relativa 
all'organizzazione dell'esposizione sopracitata, ed una dedica autografa firmata della figlia Elettra. Nel 
1933 (dal 27 maggio al 1° novembre) si tenne a Chicago la 'A century of  progress international 
exposition'. L’esposizione ebbe luogo su una superficie di circa 170 ettari a Burnham Park, lungo le rive 
del lago Michigan, mentre la cerimonia di inaugurazione si svolse nello stadio di Soldier Field.       € 650 

32. Guglielmo Marconi 



33. Rigoberta Menchù Tum (Uspantan 1959) 
Dedica autografa datata 23 marzo 98, dell'attivista guatemalteca, premio Nobel per la pace nel 1992, su 
cartoncino cui è applicato un ritaglio di giornale. E' acclusa una fotografia istantanea (cm 15x10).    € 40 

33. Rigoberta Menchù Tum 



34. Gabriela Mistral (Vicuña 1889 - New York 1957) 
Righi autografi firmati della poetessa, educatrice e diplomatica cilena, premio Nobel per la letteratura 
nel 1945.                    € 250 

34. Gabriela Mistral 



35. Robert Alexander Mundell (Kingston 1932 - Siena 2021) 
Ritratto fotografico (cm 15x10) con firma autografa del premio Nobel per l'economia nel 1999. Dat. 8 
Julio 2020.                    € 100 

36. Luigi Nono (Fusina 1850 - Venezia 1918) 
Tre lettere autografe firmate (due delle quali su cart. post.), risalenti al biennio 1906-07, del rinomato 
pittore, esponente della scuola veneziana dell'Ottocento, docente presso le accademie di Venezia e di 
Bologna, nonno dell'omonimo compositore, dirette alla Galleria Hautmann di Firenze, su questioni 
artistiche. Si riporta un passo a titolo esemplificativo. "Alla prossima Esposizione di codesta Galleria, invierei 
un quadretto dal titolo Mariuccia, e delle dimensioni 0.80 X 0.40. Avendo dimenticato a Venezia il regolamento, e non 
sapendo fino a qual giorno si possano inviare le opere, prego la Sua cortesia di volermelo indicare...". Per un totale di 5 
pp. in vario formato. Sono accluse due schede di notifica relative a due dipinti, entrambe con firma 
autografa dell'artista.                   € 400 

37. Francesco Pagliazzi (Reggello 1910 - Palazzolo 1988) 
Firma autografa su cartolina post. dat. San Lorenzo 1933 del pittore toscano. Al verso è presente una 
riproduzione fotografica di un dipinto dell’artista.                 € 30 

38. Cesare Pascarella (Roma 1858 - ivi 1940) 
Firma e data autografe su cart. post. ill. (Siracusa, 26 marzo 1908) dell'illustre poeta e pittore autore, 
intimo di d'Annunzio e collaboratore della celebre rivista 'Cronaca bizantina’.            € 50  

38. Cesare Pascarella 



39. Francesco Pellati  (Strevi 1882 - Follonica 1967)                                                                 
Archeologo, ispettore generale delle Belle Arti, presidente dell’Istituto d’arte a Roma e dell’Istituto 
italiano di Paleontologia umana, cancelliere dell’Accademia d’Italia. Lettera datt. firmata, datata Roma 
14.III.1939 - XVII diretta al prof. Arturo Marpicati (1881-1961), suo predecessore nella carica di 
cancelliere della sopracitata accademia. "Ho vivacemente segnalato, secondo il tuo desiderio, la 'Rivista 
dell'Assistenza' alla Classe di Scienze Morali...". 1 p. in-8, su carta intestata.              € 40 

40. Silvio Pellico (Saluzzo 1789 - Torino 1854) 
Rara litografia (Lit. Crette e C. Torino 1852) con firma a stampa raffigurante lo scrittore, drammaturgo 
e patriota autore de Le mie prigioni (1832). E' unita una cartolina  del comitato genovese per le onoranze 
del patriota nel cinquantenario dalla morte (1904).      € 40 

           
40. Silvio Pellico 



41. Giuseppe Poggi (Firenze 1811 - ivi 1901) 
Lettera autografa firmata, datata Firenze 18 Giugno 1868 dell'illustre architetto e ingegnere autore del 
nuovo assetto urbanistico di Firenze (1865), nella quale comunica di aver rinvenuto un'antica struttura 
architettonica durante alcuni lavori a Firenze. "All'incontro della Via Cavour colla via degli Arazzieri, ossia 
sopra ad uno dei lati della Piazza S. Marco, abbiamo trovato sulla Costruzione dell'Emissario un gran sodo che denota 
la fondazione d'un monumento isolato...". 2 pp. in-8, su bifolio, carta int. La parte superiore della prima c. 
risulta resecata con conseguente perdita di parte del testo.              € 120 

41. Giuseppe Poggi 



42. Giacomo Rezia (Meneggio 1745 - Bellagio 1825) 
Documento a stampa (in parte ms.) dat. Pavia li 30 aprile 1794, con firma autografa dell'illustre 
anatomista, Magnifico Rettore dell'università di Pavia e fondatore del Museo pavese di anatomia (1784). 
Quietanza di pagamento. "Sono Lire centocinquanta che io infrascritto ricevo...". 1 p. in-4, su carta int.      € 80 
 

42. Giacomo Rezia  



43. Burton Richter (New York 1931 - Stanford 2018) 
Firma autografa dello scienziato statunitense, premio Nobel per la fisica nel 1976, su dépliant del 
Politecnico di Milano.                     € 30 

43. Burton Richter 

44. Carlo Rubbia (Gorizia 1934) 
Firma autografa del premio Nobel per la fisica nel 1984, su cartoncino (cm 28x21,5) su cui è riprodotta 
una nota biografica da un giornale.                   € 30 

45. Giuseppe Sacchetti  (Firenze 1833 - 1926 ) 
Lettera autografa firmata, s.d. (timbro post. al 1913) dello scrittore (collaborò al « Giornale per bambini 
» di Ferdinando Martini e al « Fanfulla della domenica ») e pittore dilettante amico di Telemaco 
Signorini, padre del rinomato pittore Enrico (1877-1967), diretta a Gino Maiorfi, su questioni artistiche. 
"G. può fare, se vuole, un lavoro bellissimo...".                   € 60 



46. Josè Saramago (Azinhaga 1922 - Tias 2010) 
Firma autografa dello scrittore, poeta, drammaturgo e traduttore portoghese, premio Nobel per la 
letteratura nel 1998, su cartoncino cui è applicato un ritaglio di giornale.               € 60 

47. Orfeo Tamburi (Jesi 1910 - Ermont 1994) 
Quattro litografie originali (su p. in-4) del rinomato pittore, raffiguranti paesaggi urbani.    € 80 

47. Orfeo Tamburi 



48. Derek Walcott (Castries 1930 - Cap Estate 2017) 
Ritratto fotografico (cm 15,5x14) con firma autografa del poeta e scrittore caraibico di lingua inglese, 
premio Nobel per la letteratura nel 1992.                € 100 
 

48. Derek Walcott 



Storia 

49. Giovanni Agnelli (Villar Perosa 1866 - Torino 1945) 
Biglietto da visita (listato a lutto) con rigo autografo del fondatore della FIAT, diretto al Dott. Giovanni 
Pasino. "riconoscente ringrazia". E' unita busta viaggiata con ind. aut.               € 50 

49. Giovanni Agnelli 

50. Marcantonio Amalfitani (Castelmonardo 1679 - Ortona 1765)   
Firma autografa su documento a stampa (in parte ms.) dat. 21 giugno 1734, del vescovo di Ortona e 
Campli dal 1735 alla morte. Autentica di reliquia (ossa di San Carlo Borromeo), collocate entro "parva 
theca argentea formae ovalis". 1 p. in-8 obl., lacuna in corrispondenza del sigillo in cera sotto carta.        € 40 

51. Carlo Annoni (Milano 1795 - Vittuone 1879) 
Lettera autografa firmata, datata Casa 12 (?) 1874 dell'ecclesiastico, storico e archeologo lombardo, noto 
per aver celebrato sul campo della battaglia di Magenta il 5 giugno 1859 un solenne Te Deum alla 
presenza di Napoleone III e di Vittorio Emanuele II (come ringraziamento per la vittoria sugli 
austriaci), su questioni bibliografiche. "mi regalò in ricambio della mia memoria su d'Ariberto due magnifici libri 
suoi Elementi d'architettura gotica...". 2 pp. in-8.                  € 70 



51. Carlo Annoni 



52. Vincenzo Arangio-Ruiz (Napoli 1884 - Roma 1964)                     Napoli 
Illustre uomo politico, giurista e accademico. Fu ordinario di diritto romano presso le università di 
Napoli e Roma. Tra i firmatari del manifesto degli intellettuali antifascisti (1925), fu autore di alcuni 
fortunati volumi, tra i quali ricordiamo Storia del diritto romano (1937) e Istituzioni di diritto romano (1957). 
Bella lettera autografa firmata, su cart. post. dat. Portici 13.5.1930, diretta all'archeologo ed epigrafista 
Aristide Calderini (1883-1968), su questioni bibliografiche. "Carissimo, ti mando qualche indicazioncella per le 
litografie. 1) Edoardo Volterra. Studio sull'arrha sponsalicia...".                € 80 
 

52. Vincenzo Arangio-Ruiz 

53. Prospero Balbo (Chieri 1762 - ivi 1837) 
Lettera a stampa (in parte ms.) firmata, datata Turin le 21 avril 1812 del Conte di Vinadio, sindaco di 
Torino (1789), presidente perpetuo dell'Accademia delle Scienze di Torino, rettore dell'università (1805) 
e ministro del Regno di Sardegna, nella quale consente ad un insegnante (Simone Garneri), "à exercer 
dans votre commune l'enseignement prescrit pour les petites écoles, à condition qu'il s conforme à l'instruction en date du 
10 octobre 1810". 1 p. in-8.                    € 50 

54. Ernesta Bittanti (Brescia 1871 - Trento 1957)              Cesare Battisti 
Righi autografi firmati della giornalista e scrittrice vedova del celebre patriota irredentista, su cartolina 
post. illustrata. "Al Generale Montanari". Dat. novembre 1918.                 € 70 

55. Emilio Battisti (Milano 1889 - Bologna 1971) 
Due lettere autografe firmate, dell'ufficiale del Regio Esercito Italiano durante la prima e la seconda 
guerra mondiale, comandante della 49° divisione fanteria 'Parma' e della '4a Divisione alpine Cuneense'. 
Nella prima, su cart. post. dat. 12.10.1916, porge gli auguri di pronta guarigione ad un collega ferito. 
"La prego di partecipare questo mio augurio...". Nella seconda, datata Bologna 2.9.1965, ringrazia il 
corrispondente per aver ricevuto "la copia de 'La guerra bianca'...". "Le sono gratissimo e mi duole soltanto che 
Ella non abbia voluto aggiungere alla dedica la sua firma autografa...". 2 pp. in-8 obl.              € 50 



56. Gustavo Benso di Cavour (Torino 1806 - ivi 1864) 
Lettera firmata, datata 26 dicembre 1863 del Marchese, fratello di Camillo, amico di Rosmini e deputato al 
parlamento del Regno di Sardegna, circa l'imminente "costruzione delle Strade Ferrate" in Sardegna. "La 
Compagnia userà tutti i riguardi e farà tutte le possibili facilitazioni onde gl'interessi della medesima possano essere 
conciliati con quelli dei Comuni...". 3 pp. in-4, su bifolio, carta intestata 'Compagnia Reale delle Ferrovie 
Sarde'. E' presente una firma del segretario. Lieve strappi ai margini, alcuni segni a matita rossa.     € 100 
 

56. Gustavo Benso di Cavour 



57. Leonida Bissolati (Cremona 1857 - Roma 1920) 
Lettera dattiloscritta firmata, datata 17 mag. 1918 dell'uomo politico, tra i massimi esponenti del 
movimento socialista, co-fondatore del Partito Socialista Riformista Italiano e primo direttore 
dell'Avanti (1896), diretta al principe Piero Ginori Conti, circa una pratica relativa alla pensione in favore 
del sig. Guglielmo Bianchi: "ti comunico che, dalle ricerche che si sono potute eseguire in base alle tue indicazioni, non 
risulta ancora pervenuta l'istanza di pensione del tuo raccomandato...". 1 p. in-8, carta int. Sono unite due missive 
(una del principe, l'altra del suaccennato 'raccomandato' Bianchi Guglielmo).               € 50 

57. Leonida Bissolati 



58. Letizia Maria Bonaparte (Parigi 1866 - Moncalieri 1926)                Umberto di Savoia Conte di Salemi 
Righi autografi firmati della principessa francese della famiglia Bonaparte, consorte di Amedeo di 
Savoia (1845-1890), Duchessa d'Aosta dal 1888 al 1890, vergati su cartolina fotografica raffigurante il 
figlio Umberto di Savoia Conte di Salemi "Morto per la Patria 19 ottobre 1918". E' unito un biglietto a 
stampa (in parte ms.) dat. Torino 3 gennaio 1924 diretto alla Duchessa (invito per la ricorrenza 
anniversaria del decesso della Regina Margherita).                 € 80 

58. Letizia Maria Bonaparte 



59. Ruggero Bonghi (Napoli 1826 - Torre del Greco 1895)             Napolì 
Lettera autografa firmata, datata Roma 18 novembre (senza anno) dell'illustre filologo e uomo politico, 
professore di letteratura latina e di storia antica e moderna presso le università di Firenze, Roma e 
Torino, in seguito ministro della Pubblica Istruzione del Regno d'Italia (1874-1876), diretta ad un amico. 
"ed il progetto durerà finché avrò vita...". 1 p. in-8.                  € 80 

59. Ruggero Bonghi 



60. Giovanni Vincenzo Bonzano (Castelletto Monferrato 1867 - Roma 1927) 
Biglietto da visita con righi autografi firmati, datati Chicago 26 Giugno 1926 del prelato, delegato 
apostolico negli Stati Uniti (1912-1922), creato Cardinale da Pio X nel 1912. "Porge rispettosi ossequi e 
invoca le più elette e copiose benedizioni...".                   € 30 

60. Giovanni Vincenzo Bonzano 

61. Luigi Carlo Borromeo (Graffignana 1893 - Pavia 1975) 
Righi autografi su cart. post. ill. dat. Natale 1954 del vescovo di Pesaro (1952-1975).             € 20 

61. Luigi Carlo Borromeo 



62. Vitaliano VIII Borromeo Arese (Milano 1792 - ivi 1874) 
Lunga lettera autografa firmata, datata Milano 31 Xbre 1870 del X Marchese d'Angers, rinomato 
naturalista, vicegovernatore di Milano (1848) e senatore del Regno d'Italia, diretta ad un "Rispettabilissimo 
Sig. Principe", circa una querelle sorta in alcuni possedimenti agricoli situati nei pressi di Novara. "Fin dal 
17 aprile 1868 il Sig. Giuseppe Contini scrivendo al nominato mio agente generale, si lamentava di un fosso costruito dal 
fittabile di Dulzago in prossimità alla fontana Caravaggio ed invitava lo stesso mio agente a dare gli opportuni 
provvedimenti perché non avessero ad essere turbati i diritti del proprietario della fontana. Per risposta al questa lettera 
l'Ing. Marazza il 22 stesso mese scriveva al Contini, essergli risultato che il fosso querelato era scavato a metri otto di 
distanza dalla fontana senza alcun detrimento per quest'ultima ed al solo oggetto di raccogliere gli emungimenti delle 
risaje...". 5 pp. in-4, su bifolii.                     € 80 

62. Vitaliano VIII Borromeo Arese 



63. Domenico Buffa (Ovada 1818 - Torino 1858) 
Lettera autografa firmata, datata Genova 24 9bre 1853 dell'avvocato, giornalista e uomo politico, autore di 
inni manzoniani e collaboratore di Vieusseux, ministro dell'agricoltura e del commercio del Regno di 
Sardegna (1848) e intendente generale di Genova (1852-1855), nella quale prega il corrispondente di 
fornire il nominativo di un candidato per le imminenti elezioni politiche. "Nella cessata Camera il Collegio 
di Torriglia a cui appartiene anche Savignone mandò l'ingegner Bosco il quale in tutta la sessione oscillò sempre 
trall'opposizione di sinistra e quella di destra, senza fermarsi quasi mai nel mezzo. Il governo non crede che una tale 
condotta politica possa giovare al consolidamento delle instituzioni...". 2 pp. in-8, su bifolio.             € 50 

64. Giovanni Cadolini (Cremona 1830 - Roma 1917) 
Ritratto fotografico (cm 14x10) con dedica autografa firmata (dat. 1 maggio 1914) del patriota e uomo 
politico, tenente colonnello del Regio Esercito Italiano, seguace di Garibaldi sull'Aspromonte (1862), e 
deputato del Regno d'Italia per 9 legislature.                € 150 
 

64. Giovanni Cadolini 



65. Federico Callori di Vignale (Vignale Monferrato 1890 - Città del Vaticano 1971) 
Lettera autografa firmata, datata Vaticano 22.III.1952 del Cardinale (creato da Paolo VI nel 1965), nella 
quale delega la sorella "a fare la denunzia del suo reddito". 1 p. in-16 obl., carta int. Lievi macchie.          € 20 

65. Federico Callori di Vignale 

66. Lorenzo Casoni (Sarzana 1645 - Roma 1720) 
Lettera firmata, dat. Napoli 2 giugno 1699 del prelato, arcivescovo di Cesarea (1690-1706), creato 
cardinale nel 1706 da Clemente XI, di ringraziamenti, per aver ricevuto "l'esemplare della Bolla dell'anno 
santo". 1 p. in-4, su bifolio.                    € 50 



67. Gino Capponi (Firenze 1792 - ivi 1876) 
Documento autografo firmato, del Marchese di Migliano, storico e uomo politico, intimo di Giacomo 
Leopardi (che gli indirizzò la celebre Palinodia nei Canti), tra i fondatori (assieme a Vieusseux) 
dell'Antologia (1819) e autore del fortunato volume Storia della Repubblica di Firenze (1875). Scheda per un 
dizionario. "da catulus latino, si trova usato da qualche autore del 1400...". Nota di altra mano al margine 
inferiore. 1 p. in-8, su bifolio.                    € 80 

67. Gino Capponi 



68. Enrico Caviglia (Finalmarina 1862 - Finale Ligure 1945) 
Lettera datt. firmata, dat. Roma 10 maggio 1919 del Generale del Regio Esercito Italiano al comando 
delle truppe che sgomberarono la città di Fiume dai legionari di Gabriele d'Annunzio nel 1919, diretta 
all'onorevole Piero Ginori Conti. "mi pregio informarla che il Ministero non può provvedere al richiesto 
trasferimento del militare Bacocci...". 1 p. in-8, carta int.                 € 60 
 

68. Enrico Caviglia 



69. Carlo Ceriana-Mayneri (Torino 1886 - Roma 1960) 
Ritratto fotografico (cm 24x13,5) con dedica autografa firmata del generale del Regio Esercito Italiano, 
comandante della Scuola di applicazione di Cavalleria (1938). Foto Bettini - Roma.              € 70 

69. Carlo Ceriana-Mayneri 



70. [Damiano Chiesa] (Rovereto 1894 - Trento 1916) 
Cartolina fotografica raffigurante il "Protomartire tridentino della guerra per l'indipendenza", con righi 
autografi della vedova. Dat. 6.10.1925.                  € 40 

70. [Damiano Chiesa] 



71. Vincenzo Cosenza (Pozzuoli 1844 - ivi 1924)              Napoli 
Lettera autografa firmata, dat. Roma li 4 febbraio 1895 dell’uomo politico, membro del Consiglio 
Superiore della Magistratura, senatore del Regno d'Italia dal 1910 al 1924, diretta all'illustre architetto 
Giuseppe Sacconi (1854-1905, noto per essere stato il progettista dell'Altare della Patria a Roma). "Ti 
partecipo che, con decreto di jeri, a Luigi Cameli, da te raccomandato, è stato concesso il condono del resto della pena di 75 
giorni di reclusione e della multa...". 1 p. in-8, su carta int.                 € 50 
 

71. Vincenzo Cosenza 

72. Settimio Costantini (Teramo 1839 - Roma 1899)            Teramo 
Due lettere firmate, entrambe dat. Roma 25 aprile 1895, dell'uomo politico e giornalista, sindaco di 
Teramo dal 1868 al 1875, fondatore del 'Corriere abruzzese' (1874), sottosegretario alla Pubblica 
Istruzione dal 1893 (con ministro Guido Baccelli). La prima, è diretta all'illustre storico Theodor von 
Sickel (1826-1908), direttore dell'Istituto Austriaco di studi storici di Roma. "Aderendo di buon grado alla 
domanda fatta da V.S. Col.ma col foglio contrassegnato, mi pregio mandarle qui unite tre lettere di presentazione ai 
Direttori dei Musei e degli scavi di Antichità e delle Gallerie nazionali a favore dei signori Dr. Giovanni Oehler, Dr. 



Salomone Steinberg e Dr. Ermanno Trenkwald, ai quali sarà conceduto il libero ingresso in detti istituti e luoghi di 
scavo.". 1 p. in-4, su bifolio, carta int. Nella seconda, indirizzata ai direttori delle Gallerie e degli Scavi del 
Regno, invita a permettere l'ingresso gratuito ai musei e siti archeologici del Regno al rinomato storico 
dell'arte austriaco Hermann Trenkwald (1866-1942). "Il Sig. Dott. Ermanno Trenkwald, latore della presente, è 
stato incaricato dall'I. R. Ministro Austriaco della pubblica istruzione di recarsi in Italia allo scopo di perfezionare negli 
studi archeologici e storici...". 1 p. in-4, carta int.                € 100 

73. Ippolito Cusani Confalonieri (Monza 1811)          Reale Piemonte Cavalleria 
Lettera autografa firmata, datata Genova il 5 7bre (senza anno) dell'ufficiale del Regio Esercito Italiano, 
comandante della 2a brigata di Cavalleria 'Pozzuolo del Friuli’ a Custoza (1866), e poi maggiore generale 
della “Reale Piemonte Cavalleria” diretta ad Angelo di Castelborgo, al quale comunica la morte del 
padre. "Non so con quali espressioni esprimerti il mio dolore e la mia desolazione, lunedì scorso 31 ebbi la disgrazia di 
perdere il povero Padre mio che spirò tra le mie braccia...". 2 pp. in-8, su bifolio. E' unita una lettera autografa 
firmata, datata Torino al 9 luglio 1853 di Giovan Luigi Cusani Confalonieri (2 pp. in-4), sempre diretta al 
Conte Angelo di Castelborgo.                     € 80 

73. Ippolito Cusani Confalonieri 



74. Stanislao Dell'Addolorata (1876 - 1941) 
Biglietto da visita con righi autografi del procuratore generale dei Passionisti e vescovo di Dodoma 
(Tanzania) dal 1937 al 1941.                    € 20 

74. Stanislao Dell'Addolorata 

75. Enrico De Nicola (Napoli 1877 - Torre 1959)             Napoli 
Firma autografa su documento ms. (in parte a stampa) dat. Roma 20 giugno 1947 del primo Presidente 
della Repubblica Italiana. "Rodi Antonio è promosso al grado di capitano...". 1 p. in-Folio. Controfirmata. € 70 

76. Araldo Di Crollalanza (Bari 1892 - Roma 1986) 
Lettera datt. firmata, dat. 23 novembre 1932 XI dell’uomo politico, ministro dei Lavori Pubblici dal 1930 
al 1935 e presidente dell'ente di bonifica dell'Agro Pontino dal 1935 al 1943, circa un provvedimento 
amministrativo relativo all'assegnazione "di indennità per sorveglianza lavori" a Cuneo. 1 p. in-4, su carta int. 
Note a matita di altra mano.                    € 30 

77. Alberto Di Jorio (Roma 1884 - ivi 1979)  
Biglietto da visita con righi autografi dell'illustre prelato, creato cardinale nel 1958 da Giovanni XXIII. 
Dat. 18.5.1935. "Ossequia il sig. prof. Salvioli e rimette N. 4 biglietti...".               € 20 

77. Alberto Di Jorio 



78. Elena d'Orléans (Twickenham 1871 - Castellammare di Stabia 1951) 
Grande ritratto fotografico (cm 21x14) con dedica autografa firmata della Duchessa d'Aosta 
immortalata con la divisa della Croce Rossa durante la prima guerra mondiale. Fotografia Montabone - 
Torino.                            € 140 

78. Elena d'Orléans 



79. Antonio Durini (Milano 1770 - ivi 1850) 
Importante lettera firmata, datata li 27 7bre 1814 dell'uomo politico lombardo, podestà di Milano dal 
1807 al 1814 (Regno d'Italia), diretta al Conte Alfonso Castiglioni e al Conte Giacomo Mellerio a 
Vienna. "Ho ricevuto col medesimo piacere l'annuncio del loro felice arrivo in Vienna, e le ringrazio della premura, con 
cui si sono degnate di parteciparmi questa gradita notizia. Io mi farò un dovere di dare alla medesime la conveniente 
pubblicità, comunicandola ai Savi Municipali, ed ai Membri del Consiglio Comunale, sicuro di far ad essi cosa 
egualmente grata e piacevole...". 1 p. in.4, su bifolio, carta intestata. Alla quarta è presente altra firma 
autografa di Durini (oltre a indirizzo e traccia di sig. in ceralacca rossa). Nei primi mesi del 1814 la casa 
di Alfonso Castiglioni (1756-1834), divenne il centro delle trame austriacanti   che sfociarono nel 
linciaggio del ministro delle Finanze Prina (20 aprile). Occupata la Lombardia dagli austriaci, egli si recò 
quell'estate a Vienna, e durante l'inverno successivo fece parte dell'Aulica Commissione organizzativa 
incaricata di dare assetto alle cose italiane. Giacomo Mellerio (1777-1847), dopo la caduta del Regno 
d'Italia (21 aprile del 1814) venne inviato a Vienna  assieme al Conte Alfonso Castiglioni dal Consiglio 
di Milano come membro della reggenza provvisoria di Milano per prendere parte alle trattative sulle 
sorti politiche della Lombardia e del patriziato lombardo. Ottenne in seguito la dignità comitale e venne 
nominato Gran Cancelliere del Regno Lombardo Veneto. Nel 1819 si ritirò dalla vita politica 
dedicandosi completamente ad opere di filantropia.               € 280 
 

79. Antonio Durini 



80. Giorgio Emo di Capodilista (Padova 1864 - ivi 1940) 
Ritratto fotografico formato cabinet (14,5x10) con dedica autografa firmata dat. Padova 5.2.1934 XII, 
dell'ufficiale del Regio Esercito Italiano durante la prima guerra mondiale (decorato con l'Ordine 
Militare di Savoia per la battaglia di Pozzuolo del Friuli nel 1917), in seguito senatore del Regno. 
Fotografia Alifredi & Tavera - Pinerolo.                   € 80 
 

80. Giorgio Emo di Capodilista 



81. Emilio Faa' di Bruno (Alessandria 1820 - Lissa 1866) 
Lettera firmata, datata Livorno li 19 aprile 1860 dell'ufficiale della Regia Marina, morto durante la celebre 
battaglia di Lissa (20 luglio 1866), medaglia d'oro al valor militare alla memoria, nella quale chiede di 
punire alcuni marinai della nave 'Colombo', rei di "insubordinazione e dileggio". 1 p. in-4, su carta intestata. 
                      € 90 

81. Emilio Faa' di Bruno 



82. Francesco Faustini (Terni 1864 - ivi 1927) 
Ritratto fotografico (cm 13,5x10) con dedica autografa firmata al passepartout, datata Elezioni politiche 
1913, dell'uomo politico, dapprima repubblicano, in seguito fascista della prima ora (fu tra i fondatori 
del fascio di Terni nel 1920). "Alla Contessa Consacchi...".                € 40 

83. Luigi Federzoni (Bologna 1878 - Roma 1967) 
Allievo di Giosuè Carducci, fu tra i più influenti politici del Partito Fascista, ministro delle Colonie 
(1926-1928) e presidente del Senato del Regno d'Italia (1929-1939). Rara lettera giovanile autografa 
firmata "Giulio De Frenzi", (lo pseudonimo usato nell'attività letteraria e giornalistica di Federzoni), 
datata 10 decembre 1906, diretta ad un "Egregio Conte", su questioni editoriali. "un po' in ritardo, ma 
ancora in tempo - spero - mantengo la promessa, inviandole uno scritterello per il Suo fascicolo 
goldoniano. Potrebbe Ella, al momento opportuno, favorirmi le bozze? Ed ora, un'altra cosetta di cui 
avrei voluto parlarle se qui a Bologna non avessi avuto soltanto al teatro e troppo di sfuggita la gradita 
occasione di incontrarmi con Lei. Tra le commedie che Ella acquista in Francia e altrove, veda se mai 
fosse il caso di affidarne qualcuna a me per la traduzione. Ho già lavorato più volte per il Comm.e 
Riccardi, anche in produzioni, dirò così, d'impegno: gli Scrupoli di Mirabeau, ad esempio...". 3 pp. in-8, 
su bifolio, carta int.                 € 100  

 83. Luigi Federzoni 



84. Isidoro Furlani (Albona 1855 - 1923) 
Firma autografa dell'intellettuale irredentista, su cartolina postale viaggiata illustrata ('Cavalleggeri di 
Alessandria’).                     € 40 

84. Isidoro Furlani 



85. Maurilio Fossati (Arona 1876 - Torino 1965)                Arcivescovo di Torino 
Grande ritratto fotografico (cm 23,5x17,5) con dedica autografa firmata dat. Torino 29 gennaio 1946 
dell'Arcivescovo di Torino (1930-1965) e Cardinale (creato da Pio XI nel 1933). Fotografia Nazionale 
Torino. Lievi abrasioni nella parte superiore.              € 100  

85. Maurilio Fossati 

86. Bernardo Caetani d'Aragona (Formia 1815 - San Severo 1893)      San Severo 
Biglietto da visita con righi autografi del benedettino, vescovo di San Severo dal 1889 al 1893. "Ossequia il 
Cav. Bongioannino e lo prega di sollecitare l'approvazione pei lavori del tetto e del suffitto del monumento 
di San Severino, essendosi rimasto a mezzo ed in questa stagione ciò nuoce assai ai restauri fatti ed a quelli 
a farsi...". La  chiesa di san Severino abate, monumento nazionale, è il più antico edificio sacro di San 
Severo. Attestata per la prima volta nel 1059, rappresenta il cuore storico e religioso della città, della quale 
è prima parrocchia, chiesa matrice, arcipretale nonché tempio civico.               € 50 



87. Clelia Garibaldi (Caprera 1867 - ivi 1959) 
Due firme autografe dell'ultima figlia dell'Eroe dei due mondi. La prima su cart. fotografica raffigurante 
la tomba di Garibaldi, la seconda al verso di cart. fotografica raffigurante 'il viale d'accesso alla Casa 
Garibaldi a Caprera'.                   € 100 

88. Giuseppina Raimondi (Fino Monasco 1841 - Birago 1918)        Garibaldi 
Lettera autografa firmata, datata Fino 22 luglio 1866 della Marchesa sposata da Garibaldi il 24.1.1860 e 
da lui ripudiata al termine della cerimonia nuziale per un presunto tradimento, nella quale ringrazia 
un'amica per averle inviato "le bandiere italiane fatte da Lei e delle altre patriottiche donne di Como nei giorni della 
rivoluzioni comasche del 1848...". 1 p. in-4. Nota di altra mano contenente alcune notizie biografiche sulla 
Marchesa.  Lasciare solo la parte superiore della lettera                        € 280 
 

88. Giuseppina Raimondi 

89. Vincenzo Giachetti (Vinovo 1846 - Quinto al Mare 1920) 
Due documenti ms. firmati, risp. dat. al 1902 e al 1903, dell'alto ufficiale del Regio Esercito Italiano, 
Comandante delle truppe coloniali in Eritrea.  Lasciapassare in favore del maggiore Vittorio Elia. "è 
autorizzato ad attraversare l'Egitto in occasione del suo viaggio di andata in Italia...". 2 pp. in-4. E' unito un 
biglietto da visita.                     € 70 



90. Giovanni Giolitti (Mondovì 1842 - Cavour 1928) 
Tre lettere firmate (una a stampa, due dattiloscritte), risalenti all'arco cronologico 1905-1908, del più 
volte presidente del consiglio dei ministri del Regno d'Italia, a vari destinatari. Si riportano alcuni passi: 
"Mi pregio invitare la E.V. ad assistere alle annuali funebri onoranze, che in memoria del compianto Re Umberto I 
saranno celebrate...". "Mi è gradito parteciparLe che ho disposta la concessione di un sussidio di lire 150 a favore 
dell'Asilo Infantile del sobborgo San Martino in Novara...". 3 pp. in-8.             € 150 
 

90. Giovanni Giolitti 

91. Enrichetta Chiaraviglio-Giolitti (1871 - 1959) 
Lettera autografa firmata dat. 11 dic. 1908 della figlia di Giovanni Giolitti Enrichetta (con busta). Unito 
un biglietto da visita con rigo autografo del padre, un biglietto firmato ed una cartolina fotografica 
("ricorrendo l'80° compleanno", 27 ottobre 1922).                € 80 

92. Giovanni Adolfo I di Schwarzenberg (Wermelskirchen 1615 - Laxenburg 1683) Giulio Spinola 
Nunzio Apostolico a Napoli 
Lettera autografa firmata, datata Vienna mag.[io] [16]66 del conte di Schwarzenberg (dal 1625 al 1683) e 
principe di Schwarzenberg (dal 1670 alla morte), cavaliere dell'Ordine del Toson d'oro dal 1650, 



indirizzata al conte Francesco Della Torre (1629-1695), su alcune questioni politiche e diplomatiche 
relative al Cardinale Giulio Spinola Nunzio Apostolico a Napoli, appena eletto Cardinale. "La partenza 
di Monsig.r Nuntio hormai Cardinale Spinola hà precluso la strada, da che s'haveva designato, per 
aggiustare à Roma questo negotio per modo d'una nuova presentazione, mà credo che di questa 
maniera sarà provisto al decoro, e reputazione del S. Ppe. Circa il particulare di Graz che V.S. Ill.ma 
scrive, sarà necessario informare bene quelli ministri, e farli amici fra di loro...". 1 p. in-4. Rinforzo 
cartaceo al margine sinistro. Nel  1649, Giulio Spinola, come  legato  di  Viterbo  aveva proceduto 
all'assedio e alla distruzione della città di Castro. Fu creato cardinale, ma riservato  in pectore, da papa 
Alessandro VII nel concistoro del 15 febbraio 1666 e fu reso pubblico nel concistoro del 7 marzo 1667. 
Ricevette la berretta rossa il 18 luglio 1667. Dal 1677 al 1690 fu arcivescovo, titolo personale, di Lucca. 
                    € 120 

93. Giacomo Gorrini (Molino dei Torti 1859 - Roma 1950)          Armenia 
Storico e diplomatico, fondatore dell'Archivio Diplomatico degli Affari Esteri, fu console italiano a 
Trebisonda. Dopo il genocidio armeno (del quale fu testimone oculare) si batté per il riconoscimento 
dei diritti d'indipendenza dei sopravvissuti e la costituzione di un nuovo stato armeno. Ritratto 
fotografico (cm 21x15) con dedica autografa firmata dat. Torino 1 luglio 1910. Fotografia Boissonnas & 
Taponier.                    € 120 

93. Giacomo Gorrini 



94. Marcella Grazioli Lante Della Rovere (Roma 1892 - Ivi 1968) 
Ritratto fotografico (cm 23,5x13) con dedica autografa firmata (dat. al 1913) della nobildonna (moglie 
del generale Carlo Ceriana-Mayneri). Foto Bettini - Roma.                 € 50 
 

94. Marcella Grazioli Lante Della Rovere 



95. Filippo Antonio Gualterio (Fermo 1660 - Roma 1728)              Imola 
Due lettere firmate, datate risp. al 1705 e al 1708 dell'illustre prelato, nunzio apostolico in Francia 
(1700-1706), arcivescovo di Imola (1701-1709), cardinale protettore d'Inghilterra e collezionista d'arte, 
su alcuni provvedimenti amministrativi in Romagna. "della facoltà di assoldar gente per servizio...". 2 pp. in-8 
obl., su bifolii.                      € 60 

95. Filippo Antonio Gualterio 



96. Ferdinando Guiccioli (Ravenna 1845 - Bordighera 1916) 
Lettera autografa firmata, datata Stupinigi 9.XII.1913 del cavaliere d'onore della Regina Margherita, nella 
quale rassicura il corrispondente che avrà modo di organizzare una conferenza da tenersi nel 
sopracitato castello "od al Castello di Gressoney". 2 pp. in-8, su carta int. Fori di archiviazione.            € 20 
 

96. Ferdinando Guiccioli 



97. Armando Lombardi (Cercepiccola 1905 - Rio de Janeiro 1964) 
Ritratto fotografico (cm 23x17,5) con dedica autografa firmata del nunzio apostolico in Venezuela 
(1950) e nunzio apostolico in Brasile (1954), dat. 9 agosto 1952.               € 50 
 

97. Armando Lombardi 



98. Pietro Maffi (Corteolona 1858 - Pisa 1931) 
Biglietto da visita con rigo autografo dell'Arcivescovo di Pisa e Primate di Corsica e Sardegna 
(1903-1931).                      € 20 

98. Pietro Maffi 

99. Antonio Manno (Torino 1834 - ivi 1918)           Ermanno Ferrero 
Due lettere autografe firmate dello storico e uomo politico, membro della Consulta Araldica, direttore 
della Biblioteca Reale di Torino dal 1909 al 1918 e senatore del Regno d'Italia dal 1910. Nella prima, su 
cart. post. dat. Firenze il Berlingaccio dell'85, scrive all'illustre archeologo e storico Ermanno Ferrero 
(1855-1907). "Ch'Ella sia guarito secolei mi congratulo; ch'Ella s'abbia riguardi la lodo e consiglio; ch'Ella voglia 
aspettare il mio ritorno per la seduta diplomatica in hoc non laudo...". Nella seconda, dat. Torino 21 luglio 1890, si 
complimenta con il corrispondente per "un volume di storia alessandrina lasciato scritto dal suo illustre 
genitore...". 3 pp. in-8, su bifolio, carta int.                  € 50 

99. Antonio Manno 



100. Ercole Mastai Ferretti (Senigallia 1727 - 1818) 
Lettera autografa firmata, datata Sinigallia 4 7bre 1780 del Conte (il cui ritratto datato al 1741 è 
conservato presso la Casa Museo Pio IX di Senigallia), nonno di Giovanni Maria Mastai Ferretti (che 
salirà al soglio pontificio nel 1846 con il nome di Pio IX), nella quale si lamenta con il corrispondente 
per il matrimonio del figlio (avvenuto a sua insaputa), al quale era fermamente contrario. "contro il mio 
consenso volle sposare lo scorso mese la sorella della Cignani. Credete che per me è stato un colpo de' più angosciosi, 
avendomi fatto fare una cattiva figura in una altro Partito in tutto più vantaggioso...". 3 pp. in-8, su bifolio. Ind. aut. 
e sig. sotto carta alla quarta.                 € 100 
 

100. Ercole Mastai Ferretti 



101. Giacomo Matteotti (Fratta Polesine 1885 - Roma 1924) 
Lettera autografa firmata, su cart. post. s.d., del deputato socialista assassinato da una squadra fascista il 
16 agosto 1924 a Roma, indirizzata alla Contessa Benvenuti di Firenze. "Noi siamo ancora randagi. 
Avevamo fissata una villetta in Val Vigezzo (Domodossola), poi l'ostruzionismo postale ruppe l'accordo. Ora dovrò 
ancora mettermi alla ricerca. Vorrei il 2 luglio andare a Siena (per il Palio) e poi salire nella Bergamasca e nel 
Bresciano... alla ricerca. Chi sa che poi non la incontriamo. Io ritornerò poi subito a Roma...".           € 200 

101. Giacomo Matteotti 



102. Giovanni di Dio Mauri (1854 - 1936) 
Lettera autografa firmata, datata 7.XII.1933 del prelato, vescovo di Famagosta dal 1904 alla morte, 
ausiliare del cardinal Ferrari arcivescovo di Milano, diretta al prof. Umberto Calamida (1871-1940), 
primario dell'ospedale maggiore di Milano (1908). "La prego dunque ad aggradire i miei rinnovati sentiti 
ringraziamenti e voglia significarmi l'importo delle sue tanto cortesi efficaci e provvidenziali prestazioni...". 1 p. in-8 obl. 
E' unita una busta viaggiata con ind aut.                            € 40 

103. Giovanni Messe (Mesagne 1883 - Roma 1968)        Marcello Prestinari 
Lettera autografa firmata, su cart. post. ill. viaggiata datata 14.8.1904.  Messe è stato uno dei più 
famosi  generali  italiani durante la  seconda guerra mondiale, raggiungendo il grado di Maresciallo 
d'Italia  e ricoprendo, nel periodo  1944-1945, l'incarico di Capo di Stato Maggiore Generale. Fu un 
ottimo ufficiale, tenuto in conto anche dagli angloamericani; da molti considerato il miglior generale 
italiano durante la seconda guerra mondiale. Devoto monarchico, fu parlamentare della Repubblica 
dal 1953 al 1968. Lettera diretta all’allora colonnello Marcello Prestinari. In quegli anni Messe era stato 
inviato in Cina con il grado di sergente.                  € 80 
 

103. Giovanni Messe 



104. Eucardio Momigliano (Monesiglio 1888 - Milano 1970)      Massoneria 
Due lettere datt. firmate, entrambe datate al 1942, dell'avvocato, giornalista, uomo politico e storico, 
affiliato alla massoneria nella loggia Giovan Battista Prandina di Milano (1914), assiduo collaboratore 
del 'Corriere della sera' (fu perseguitato dal regime fascista per le sue battaglie per la libertà di stampa), 
dirette al collega Cesare Cantù, circa la definizione di una scrittura privata "che potrebbe senz'altro essere 
stesa da Lei in 3 copie...". 2 pp. in-8, su carta int. E' unita una busta viaggiata.              € 50 

104. Eucardio Momigliano 



105. Annina Morosini (Palermo 1864 - Venezia 1954)           Achille Beltrame 
Lettera autografa firmata, su cart. post. ill. dat. Treviso 29.4.1901 della Contessa, nota per essere una 
delle più celebri dame dell'alta società italiana (famosi furono i suoi sontuosi ricevimenti a Venezia, con 
i più bei nomi dell'aristocrazia e dell'arte), diretta ad Achille Beltrame, nella quale lo prega di inviarle "10 
di queste cartoline”.                    € 50 
 

105. Annina Morosini 



106. Costantino Nigra (Villa Castelnuovo 1828 - Rapallo 1907) 
Pagina d'album contenente righi autografi firmati del diplomatico e letterato, Capo di Gabinetto del 
Regno di Sardegna e ambasciatore d'Italia a Parigi (1860), San Pietroburgo (1876), Londra (1882) e 
Vienna (1885). Sono presenti le firme autografe di Lady Adelaide Cadogan e del nobiluomo inglese 
Lord James Douglas. 1 p. in-4, su carta a righe brunita. Note a matita non coeve. Lievi restauri.     € 120 

106. Costantino Nigra  



107. Giacomo Oddi (Perugia 1679 - Viterbo 1770) 
Lettera firmata, datata Roma 5 dec. 1766 del prelato, Nunzio apostolico a Venezia (1735-1739), 
Arcivescovo di Viterbo e Tuscania (1749-1770), creato Cardinale da Benedetto XIV nel 1756. "A seconda 
delle brame di V.S.Ill.ma non ommetterò alle occasioni di parlare con Mons. Salviati nuovo Commissario dell'Armi di 
porgli in consideratione la di Lei persona e merito...". 1 p. in-4. Lieve strappo al margine inferiore.               € 50 
 

107. Giacomo Oddi 



108. Bartolomeo Pacca (Benevento 1756 - Roma 1844) 
Illustre ecclesiastico, Cardinale dal 1801 (creato da Pio VII), fu Pro-Segretario di Stato di Sua Santità dal 
1808 al 1814 e Camerlengo di Santa Romana Chiesa dal 1814 al 1824. Nel 1820 approvò un celebre editto 
(Lex Pacca) contenente importanti norme per la tutela e   delle opere d'arte e dei monumenti dello Stato 
della Chiesa. Lettera firmata, datata Roma 28 Maggio 1814, nella quale ringrazia il corrispondente per la 
calorosa accoglienza riservata al Pontefice durante un suo viaggio. "Penetrato l'animo sensibile di Sua Santità 
dalle tante attenzioni usatele da V.S. Ill.ma e da codesta città...". 1 p. in-4, su bifolio, lievi fori di tarlo.              € 70 

108. Bartolomeo Pacca 



109. Giandomenico Paracciani (Roma 1646 - ivi 1721) 
Cardinale (1708) e vescovo di Senigallia (1714), nel 1717 fu nominato vicario generale di Roma. Ms. 
pergamenaceo, s.d., vergato con caratteri in oro, tit. Pro Prima Missa Celebratione Ioannis Dominici Paracciani 
Eminentissimi, ac Reverendissimi Principis San: Rom: Ecclesiae Cardinalis Oratio. 16 pp. in-4 (10 pp. scritte). 
Piegature. Macchia di umidità al margine destro.               € 180 

109. Giandomenico Paracciani 



110. Pier Dionigi Pinelli (Torino 1804 - ivi 1852) 
Lettera autografa firmata, s.d., dell'uomo politico, ministro dell'interno, e in seguito presidente della 
Camera dei deputati del Regno di Sardegna (1849-1852), tra i principali fautori della repressione dei 
moti di Genova del 1849, nella quale convoca in parlamento un deputato appena eletto. "Ella può in 
conseguenza venire a prendere seggio...". 1 p. in-8, su bifolio. Rinforzo cartaceo al margine sinistro.            € 50 

111. Luigi Pelloux (La Roche-sur-Foron 1839 - Bordighera 1924) 
Biglietto da visita con firma autografa del Generale e uomo politico, Presidente del consiglio del Regno 
d'Italia dal 1898 al 1900 e senatore dal 1896 al 1924. E' acclusa una cart. post. viaggiata diretta a 
Pelloux.                      € 40 

112. Pio Perrone (Castellazzo Bormida 1876 - Roma 1952) 
Importante lettera datt. firmata, datata Roma 3 agosto 1916 dell'imprenditore che - assieme al fratello 
Mario Ferdinando - portò al massimo sviluppo l'impresa industriale Ansaldo, diretta al generale Carlo 
Porro, circa la fornitura di pezzi d'artiglieria al Regio Esercito Italiano durante la prima guerra mondiale. 
"Ma il vero valore di codesti impianti si manifesterà completamente verso la fine dell'anno in corso e per la rapidità con la 
quale espleteremo il nuovo programma di cannoni da 105, obici da 149 e mortai da 260 richiesto da S.E. il Generale 
Dallolio, che esige uno sforzo gigantesco. Tuttavia, macchine ed impianti a nulla varrebbero se non ci fosse concessa tutta 
la numerosa maestranza provetta della quale abbiamo assoluto bisogno, e l'aiuto che al riguardo può darci, e certamente 
vorrà darci il Comando Supremo, sarà efficacissimo...". 2 pp. in-4, su carta int.              € 180 

112. Pio Perrone 



113. Enea Silvio Piccolomini Rustichini (Siena 1709 - Rimini 1768) 
Due lettere firmate dell'ecclesiastico, prefetto degli Archivi (1750), governatore di Roma e vice-
camerlengo dal 1761 al 1766, creato Cardinale il 26 settembre 1766 da Clemente XIV. Nella prima, 
datata Roma 10 Dicembre 1766 comunica al corrispondente che volentieri si occuperà "dell'istanza ch'Ella 
me n'ha avanzata". 1 p. in-4, su bifolio, lievi piegature. Nella seconda (con rigo autografo), datata Roma 5 
sett. 1761, ringrazia il corrispondente per alcuni servigi resi. "Ho inteso con distinto piacere dalla lettera di V.S. 
del 29 caduto, le prudenti determinazioni di Ella di concerto con cod. Sig.r Gov.e dell'Armi hà prese per tenere à freno 
cod.e Milizie affinché non nascano inconvenienti à motivo dell'osservanza del consaputo editto per la Santificazione delle 
Feste...". 1 p. in-4, su bifolio.                  € 100 

113. Enea Silvio Piccolomini Rustichini 



114. Alvise Priuli (Venezia 1650 - Roma 1720) 
Lettera autografa firmata, datata Roma li 15 gen. 1684 dell'illustre ecclesiastico, abate commendatario di 
San Zeno Maggiore a Verona (1684), nominato cardinale nel 1712 da Clemente XI. "le obligationi immense 
mie particolari e di tutta la Casa...". 1 p. in-4, su bifolio. Nota di altra mano e lieve lac. alla quarta. Rinforzo 
cartaceo al margine sinistro.                   € 50 

115. Giacomo Racioppi (Moliterno 1827 - Roma 1908) 
Due lettere autografe, dello storico, economista e uomo politico, direttore della Statistica al Ministero 
dell'agricoltura (1874) e senatore del Regno d'Italia (dal 1905), entrambe dirette all'editore Barbèra di 
Firenze. Nella prima, dat. Roma 16 Xbre 1871, lo prega di fornire una consulenza all'Economato 
Generale che "vorrebbe far dare il prezzo venale a certa quantità di carta che appartenne già alla Tipografia 
camerale...". 2 pp. in-8, su bifolio, carta int. Nella seconda, dat. 6 Giugno (s.a.) comunica di aver inviato "le 
bozze del Sigismondo”. Si riferisce alle “Notizie sulla vita e sulle opere di Sigismondo dei Conti da Foligno, 
segretario di Papa Giulio II”. 1 p. in-8, su bifolio, carta int. Note a matita di altra mano.             € 70 

116. Vittorio Amedeo Ranuzzi de' Bianchi (Bologna 1857 - Roma 1927) 
Documento ms. firmato, datato 25 Aprile 1916 del Prelato domestico di Sua Santità (1899) e Cardinale 
(1916, creato da Benedetto XV). "Benedetto PP. XV si è benignamente degnato di annoverare tra i Suoi Camerieri 
d'onore in abito paonazzo il rev. Sacerdote Giacinto Ballesio...". 1 p. in-4, su bifolio, carta intestata.               € 50 

116. Vittorio Amedeo Ranuzzi de' Bianchi 



117. Carlo Rezzonico (Venezia 1724 - Roma 1799) 
Cardinale (creato dallo zio Clemente XIII nel 1758), Gran Priore dell'Ordine di Malta, affidò al celebre 
architetto Piranesi la ristrutturazione della chiesa di Santa Maria in Aventino, della Villa priorale e della 
contigua piazza dei Cavalieri di Malta a Roma. Lettera autografa firmata, datata Roma 28 Maggio 1796, 
indirizzata al Marchese Costa di Montasio di Torino, di condoglianze per "la perdita che V.S. Ill.ma à fatta 
del degnissimo Sig. Cardinale suo fratello, perdita certamente considerabile fatta insieme dalla sua Patria, e Diocesi, e dal 
Sacro Collegio...". 1 p. in-4, su bifolio.                   € 70 

118. Giovanni Battista Rezzonico (Venezia 1740 - Roma 1783) Togliere il marg. Inferiore 
Lettera firmata, datata Roma 12 Xbre 1761 dell'illustre ecclesiastico, creato Cardinale da Clemente XIII 
nel 1760, Gran Priore del Sovrano Militare Ordine di Malta dal 1763, nella quale ringrazia il 
corrispondente per le felicitazioni ricevute "per la mia destinazione alla Carica di Commissario Generale 
dell'Armi". 1 p. in-4, su bifolio.                    € 50 

118. Giovanni Battista Rezzonico 



119. Emmanuel de Rohan-Poldruc (La Mancia 1725 - La Valletta 1797)            Malta 
Lettera firmata, datata Malta 29 Gennaio 1795 del Gran Maestro dell'ordine di Malta dal 1775 fino alla 
sua morte, autore del Code de Rohan (un libro di giurisdizione costituzionale pubblicato in due volumi 
con il titolo di San Giovanni di Gerusalemme, Rodi e Malta), nella quale risponde ai ringraziamenti del 
corrispondente per avergli concesso "la croce di devozione di questo mio Ordine Militare". "mi vi sono però 
indotto in conseguenza delle rispettabili premure del Sig. Card. Albani...". 1 p. in-4, su bifolio. Nota di altra mano 
alla quarta.                     € 150 
 

119. Emmanuel de Rohan-Poldruc 



120. Ezio Rosi (Vicenza 1881 - Bologna 1963)              Armata del Po 
Lettera autografa firmata, su cart. post. ill. datata 9.4.1942 del generale del Regio Esercito Italiano, 
comandante della divisione dei Granatieri di Sardegna e quindi dell'Armata del Po durante la seconda 
guerra mondiale. "Se posso esservi ancora utile in qualche modo...".                € 40 
 

120. Ezio Rosi 



121. Michelangelo Rubino (Bari 1869 - Ospizio Sacro Cuore di Roma 1948) 
Biglietto da visita con righi autografi firmati dat. 31.12.142 XXI del cappellano militare durante la prima 
guerra mondiale, ispettore capo dei cappellani dell'Associazione Nazionale Volontari di Guerra e 
ispettore dell'Opera Nazionale Balilla. "...ogni bene per l'anno nuovo che speriamo, con l'aiuto di Dio, ci porterà la 
tanto sospirata pace vittoriosa...".                     € 40 
 

121. Michelangelo Rubino 



122. Aurelio Saffi (Forlì 1819 - ivi 1890), [Giuseppe Mazzini](Genova 1805 - Pisa 1872)]    
Bella lettera autografa firmata dat. Giugno 1874 di uno dei membri del triumvirato (assieme a Mazzini e 
Armellini) della Repubblica romana del 1849, diretta ad un caro amico, di condoglianze, per la morte 
della madre di quest'ultimo. "Ebbi il triste annunzio della vostra sventura...Perdetti anch'io la povera mia Madre 
mentr'ero in esilio, e allo strazio della perdita s'aggiunse quello di non aver potuto assisterla negli ultimi momenti né 
raccoglierne l'ultima parola d'amore...". 1 p. in-16, su bifolio, carta listata di nero. E' presente una trascrizione 
autografa di Saffi (su altra pagina), della lettera di condoglianze ricevuta da Giuseppe Mazzini nel Luglio 
1855, alla morte della madre. (1 p. in-16). Lieve strappo al margine destro.            € 350 
 

122. Aurelio Saffi 



123. Gregorio Anton Maria Salviati (Firenze 1722 - Roma 1794)             Malta 
Lettera firmata, datata Roma 3 Xbre 1766 dell'illustre ecclesiastico, Inquisitore generale di Malta 
(1754-1759), Uditore generale della Camera Apostolica (1775-1777), creato Cardinale nel 1777 da Pio 
VI, nella quale ringrazia il corrispondente per le "gentilissime espressioni" ricevute "in occasione della carica 
conferitami dalla Clemenza di Nro. Signore". 1 p. in-4. Lievi piegature agli angoli. Salviati era stato nominato 
Commissario generale delle Armi dello Stato Pontificio nell'ottobre del 1766.              € 70 
 

123. Gregorio Anton Maria Salviati 



124. Amedeo di Savoia (Torino 1845 - ivi 1890) 
Ritratto fotografico all'albumina (formato cabinet) con firma autografa del Duca d'Aosta, Re di Spagna 
dal 2 gennaio 1871 all'11 febbraio 1873. Fotografia Montabone - Torino. Nota di altra mano (parz. 
cancellata) al margine superiore.                 € 140 
 

124. Amedeo di Savoia 



125. Amedeo di Savoia-Aosta (Firenze 1943 - Arezzo 2021) 
Bel ritratto fotografico (cm 16x11,5) con dedica autografa firmata dat. 1982 del Duca d'Aosta, figlio di 
Irene di Grecia e Aimone di Savoia.                 € 150 
 

125. Amedeo di Savoia-Aosta 



126. Carlo Emanuele II di Savoia (Torino 1634 - ivi 1675) 
Firma autografa su documento ms. dat. Torino 20 settembre 1660 del Duca di Savoia (dal 1638 al 1675), 
passato alla storia per la persecuzione dei Valdesi (1655). Provvedimenti in favore della "Comunità et 
huomini di Borriana" (Biella). "ci riferisce i danni causati al suo territorio da due gravi tempeste cadute sopra il med. 
territorio sotto li 9 et 20 di Maggio hor passato le quali hanno esportato maggior parte del suo racolto...". 1 p. in-Folio, 
controfirmata da funzionari. Sigillo in cera sotto carta.              € 150 

126. Carlo Emanuele II di Savoia 



127. Luigi Amedeo di Savoia-Aosta Duca degli Abruzzi (Madrid 1873 - Villaggio Duca degli Abruzzi 1933) 
Dedica autografa firmata, di un ritratto a stampa dell'ammiraglio, esploratore ed alpinista, protagonista 
di numerose imprese che lo resero famoso nel mondo, tra le quali la prima ascensione al Monte Saint 
Elias in Alaska (1897), la spedizione al Polo Nord a bordo della nave Stella Polare (che raggiunse la 
latitudine nord più avanzata dell'epoca) e l'esplorazione del massiccio del Ruwenzori nel 1906. "A Piero 
Leoni". Datata al 1927. E' unita una cartolina illustrata raffigurante la sopracitata Stella Polare in 
navigazione nel mare Artico.                  € 180 

127. Luigi Amedeo di Savoia-Aosta Duca degli Abruzzi 



128. Umberto II di Savoia (Racconigi 1904 - Ginevra 1983) 
Istantanea (cm 15,5x15,5) con dedica autografa firmata del Re di Maggio. E' unita una firma autografa 
(dat. 19.X.1957) su cartolina fotografica raffigurante la residenza di Cascais in Portogallo.            € 50 

128. Umberto II di Savoia 



129. Raffaello Schiattini (Chio 1588 - 1657)                Isole dell'Egeo 
Due firme autografe, su altrettanti documenti ms. dell'arcivescovo di Naxos dal 1625 al 1657. Il primo, 
datato Roma 8 ottobre 1638, è relativo all'elezione "dei officiali dell'officio della Misericordia a Chio". Nel 
secondo, dat. Roma 24 ottobre 1639, si notifica che "Andrea Epifanio della Città di Scio è povero   bisognoso per 
la notizia che habbiamo di esso de suoi parenti...". Per un totale di 4 pp. in-8. Foro in corrispondenza di uno 
dei sigilli.                         € 80 

130. Gregorio Sella (Mosso Santa Maria 1815 - Torino 1862) 
Lettera autografa firmata, datata Torino 25 febbraio 1862 dell'uomo politico zio di Quintino, deputato del 
Regno di Sardegna, sindaco di Crocemosso dal 1852 alla morte, diretta all'avvocato Giovanni 
Delmastro di Vercelli, nella quale comunica di voler chiarire alcuni concetti espressi precedentemente 
nei confronti di quest'ultimo. "Ma dove Ella ha creduto di scorgere dei rimproveri nella mia lettera, si persuada che 
tale non fu mai la mia intenzione...". 1 p. in-8, su bifolio, carta azzurrina. Ind. aut., affrancatura e bolli 
postali alla quarta.                     € 80 

130. Gregorio Sella 



131. Quintino Sella (Mosso 1827 - Biella 1884) 
Lettera autografa firmata, datata Torino 24 luglio 1876 del ministro delle Finanze del Regno d'Italia (sua la 
celebre frase 'economia fino all'osso' per raggiungere il pareggio di bilancio). "Ho avuto i pacchi dei libri, la 
sua cortesia per me è stata grande e la ringrazio. Ma come leggere in questo momento?...". 1 p. in-8, su carta 
filigranata. Lieve restauro alla piega centrale.                € 100 

132. Giovanni Semeria (Coldirodi 1867 - Sparanise 1931) 
Manoscritto del Servo di Dio Giovanni Semeria. Oratore e scrittore cattolico, fondatore dell'Opera 
Nazionale per il Mezzogiorno d'Italia (una rete di orfanotrofi nelle regioni del sud istituita nel primo 
dopoguerra) al verso di cartolina fotografica. "Nel paese del lavoro (...) crescono le donne forti e buone...". Dat. 
14.8.1925 come da nota di altra mano).                € 120 

132. Giovanni Semeria 



133. Giovanni Soglia Ceroni (Casola Valsenio 1779 - Osimo 1856) 
Lettera firmata, datata Roma 14 Aprile 1829 dell'illustre ecclesiastico, Elemosiniere di Sua Santità 
(1826-1834), Patriarca di Costantinopoli (1835-1839), creato Cardinale nel 1839 da Gregorio XVI. "Non 
potea Vostra Eccellenza dubitare che avessi avuto alcuna difficoltà di presentare al nuovo Sommo Pontefice la rispettosa 
di Lei che appena da me ricevuta è stata umiliata alla Santità Sua, la quale ha esternato il suo sovrano gradimento...". 1 
p. in-8, su bifolio.                      € 60 

133. Giovanni Soglia Ceroni 



134. Augusto Torlonia (Roma 1855 - Borgo San Donnino 1926) 
Lettera datt. firmata, datata Roma 22 aprile 1918 del terzo Principe di Civitella-Cesi, presidente della 
Congregazione di carità a Roma e Commissario per l'approvvigionamento durante la prima guerra 
mondiale, diretta al Marchese Luigi Borsarelli, nella quale gli comunica che l'associazione nazionale 
italiana per il movimento dei forestieri "non ha goduto di sovvenzioni annue da parte del Regio Governo del Re...". 
1 p. in-4, su carta int.                                € 40 
 

134. Augusto Torlonia 



135. Cesare Tumedei (Montalto delle Marche 1894 - Roma 1980) 
Lettera datt. firmata, datata 15 giugno 1935 Anno XIV dell'avvocato, docente e uomo politico fascista, 
sottosegretario al ministero di grazia e giustizia, diretta al Conte Paolo Emilio Sacconi. "il volontario di 
Cancelleria Signani, della Regia Procura di Fermo, è stato destinato a prestare servizio al Ministero...". 1 p. in-8, su 
carta int. Nota di altra mano a matita.                   € 40 
 

135. Cesare Tumedei 



136. Filippo Turati (Canzo 1857 - Parigi 1932) 
Lettera autografa firmata, datata giovedì 6 (senza anno), del leader socialista, tra i fondatori del Partito dei 
Lavoratori Italiani (Genova, 1892), nella quale prende accordi per un incontro. "Oggi infatti sono 
impegnatissimo...". 1 p. in-16, su carta intestata.                € 120 
 

136. Filippo Turati 



137. Emilio Feliciano Vacha (1872 - Torino  1955)                Chiesa delle Stimmate 
Biglietto da visita con righi autografi firmati, datati Torino 30 Novembre 1938 del parroco di San Donato, 
fondatore della Chiesa delle Stimmate di San Francesco di Torino (1929) e Prelato domestico di Sua 
Santità. "Ossequia la S.V. Rma. e la invita al modesto pranzo che avrà luogo in Casa Parrocchiale dell'Immacolata 
Concezione...".                      € 40 

137. Emilio Feliciano Vacha 

138. Tommaso Villa (Canale d'Alba 1832 - Torino 1915) 
Dedica autografa firmata dell'avvocato e uomo politico, presidente della Camera dei deputati del Regno 
d'Italia (1895-1897) e senatore (1909), su copertina di pubblicazione a stampa tit. Il pensiero politico di 
Vittorio Alfieri. Discorso pronunciato da T. Villa nel Teatro Alfieri della città di Asti per la commemorazione 
centenaria nel giorno XI ottobre MCMIII. (brossura in-8, pp. 26). Lievi macchie.                         € 40 

138. Tommaso Villa 



139. Emilio Visconti Venosta (Milano 1829 - Roma 1914)          Camillo Benso di Cavour 
Importante lettera autografa firmata, datata 26 Giugno 1910 del patriota mazziniano, uomo politico e 
diplomatico, più volte ministro degli affari esteri del Regno d'Italia, diretta all'onorevole Edoardo Daneo 
(1851-1922), circa alcune iniziative in onore di Camillo Benso di Cavour. "La nozione così chiara e vera 
ch'Ella ha dell'opera di colui che ha scongiurato la fatalità della storia italiana, mi fa provare una schietta soddisfazione 
pensando che a Lei è stata affidata la solenne Commemorazione del 10 Agosto. E' stato qui, nella settimana scorsa, un 
rappresentante dell'Ufficio dei monumenti del Piemonte per vedere ed inscrivere sulla lista dei monumenti d'interesse 
pubblico, secondo la legge del 1909, la Cappella mortuaria dove Cavour è sepolto. Mia moglie e mia sorella, che ne sono le 
comproprietarie, riceveranno la notifica...". 7 pp. su bifolii. E' unita una busta viaggiata con ind. aut. ed una 
lettera ms. (firmata con timbro) dat. Milano 3 febbraio 1887, diretta a Francesco Raffaelli, circa alcuni beni 
mobili di un legato testamentario. 2 pp. in-4, su bifolio, carta int. 'R. Accademia di Belle Arti'.        € 280 

139. Emilio Visconti Venosta 

140. Luisa Zeni (Arco 1896 - 1940)                 Ettore Ferrari 
Bella lettera autografa firmata, dat. Sanatorio di Prasomaso 24 nov. 1925 dell'agente segreta e scrittrice, 
diretta a Ettore Ferrari, gran maestro del Grande Oriente d'Italia (1904-1917), nella quale lo ringrazia 
per aver ricevuto una somma di denaro "che servirà a coadiuvare la guarigione della mia invalidità". 3 pp. in-8, 
su bifolio. Tracce di colla. Luisa Zeni, nota come la 'Mata Hari' italiana, fu una spia al servizio 
dell'esercito italiano durante la prima guerra mondiale. Il colonnello a capo del Servizio Ufficio 



informazioni, Tullio Marchetti, capitano della Prima Armata stava cercando una giovane recluta, che 
potesse muoversi come spia spingendosi oltre il confine, in territorio austriaco, per raccogliere 
informazioni preziose. Luisa, appena diciannovenne, fu l’unica che scelse di offrire il proprio coraggio, 
come ricorda Marchetti: «unica persona, fra le molte interpellate di ambo i sessi, che accettò senza 
titubanza il pericoloso incarico». A Luisa Zeni fu consegnata la medaglia d’argento al valore militare, 
che ricevette dalle mani del Re in persona.                € 200 

141. Giannantonio Zucchetti (Milano 1843 - Rovereto 1931) 
Tre lettere autografe firmate (su cart. post. viaggiate) risalenti all'arco cronologico 1924-1927, del frate 
cappuccino, Prefetto Apostolico di Mesopotamia, Arcivescovo di Smirne (1909-1920) e di Trebisonda 
(1920-1931). "Sant'Antonio avrà certo esaudite le sue preghiere in mio favore. In ricambio la prego delle sue migliori 
benedizioni per Lei e per la sua esimia madre...". 3 pp.               € 100 

141. Giannantonio Zucchetti 



 

 

	


